
 

 

INFORMĀCIJA MEDIJIEM 
 

2024. gada balvu konkurss “Eiropas Integrācijas un dažādības 

galvaspilsētas” 
 

 

Balvu konkursā “Eiropas Integrācijas un dažādības galvaspilsētas” tiek godinātas un 

apbalvotas pašvaldības visā ES, kas aktīvi strādā, lai veicinātu integrāciju un dažādību un 

veidotu labāku Eiropu. Konkurss ir daļa no Eiropas Komisijas Eiropas daudzveidības mēneša 

iniciatīvas un tiek rīkots jau trešo reizi – 2024. gadā tā norise ir paredzēta 2024. gada 

25. aprīlī Briselē. 

 

Balvu konkursa nolūks 

 

Neraugoties uz būtiskiem sasniegumiem, Eirobarometra dati un nesen veiktās aptaujas 

liecina, ka daudzi ES iedzīvotāji joprojām saskaras ar diskrimināciju. 

 

• 59 % eiropiešu uzskata, ka diskriminācija etniskās izcelsmes dēļ ir plaši izplatīta. 

• Ādas krāsa, kā arī etniskā vai imigrantu izcelsme ir visbiežāk sastopamie 

diskriminācijas iemesli, ko afrikāņu izcelsmes respondenti minējuši 2023. gada 

aptaujā.1 

• 43 % LGBTIK personu norādīja, ka 2019. gadā ir jutušās diskriminētas. 

• Pēc pandēmijas visā ES sievietes pelnīja vidēji par 16 % mazāk nekā vīrieši, salīdzinot 

ar vidēji 14 % atšķirību 2019. gadā. 

• Cilvēki ar invaliditāti saskaras ar šķēršļiem, cenšoties piekļūt svarīgākajiem 

pakalpojumiem, veselības aprūpei, izglītībai, nodarbinātībai un politiskajai dzīvei. 

• 25 % romu jūtas diskriminēti savā ikdienas dzīvē, cita starpā saistībā ar 

nodarbinātības vai izglītības iespējām. 

• Diskrimināciju vecuma dēļ visbiežāk izjūt jaunieši un vecāka gadagājuma cilvēki. 

2024. gada Īpašā balva tiks piešķirta par iniciatīvām un pasākumiem, ko īsteno pašvaldības, 

kuras rūpējas par to, lai pilsētas un reģioni būtu droši sievietēm visā viņu dažādībā, 

iestājoties pret vardarbību pret sievietēm. Saskaņā ar EIGE Dzimumu līdztiesības indeksu: 

 
1 Being black in the EU. Experiences of People of African Descent. EU Survey on immigrants and descendants 

of immigrants, FRA, 2023. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/diversity-and-inclusion-initiatives/european-diversity-month_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2251
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/eu_diversity_month_factsheet_03052021.pdf
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2017/domain/violence
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf


 

• Tiek lēsts, ka katra trešā sieviete pēc 15 gadu vecuma ir piedzīvojusi fizisku vai 

seksuālu vardarbību. 

Balvu konkursā “Eiropas Integrācijas un dažādības galvaspilsētas” tiek novērtēti pašvaldību 

centieni veidot iekļaujošāku sabiedrību, lai visi ES iedzīvotāji varētu īstenot savu potenciālu 

un neviens netiktu atstāts novārtā. Balvu konkurss ir daļa no Eiropas Komisijas pastāvīgajiem 

centieniem sekmēt līdztiesību un nediskriminēšanu – tās ir ES pamatvērtības un 

pamattiesības, kas nostiprinātas tās Līgumos un ES Pamattiesību hartā. 

 

 

Plašāka informācija par Eiropas Komisijas stratēģijām līdztiesības jomā: 

 

• ES rasisma apkarošanas rīcības plāns 2020.–2025. gadam 

• LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam  

• Dzimumu līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam  

• Personu ar invaliditāti tiesību stratēģija 2021.–2030. gadam  

• ES romu līdztiesības, iekļaušanas un līdzdalības stratēģiskais satvars 2020.–

2030. gadam  

• ES stratēģija antisemītisma apkarošanai un ebreju dzīvesvides atbalstam (2021.–

2030. gadam) 

 

 

Atbilstības kritēriji 

 

Balvu konkursā ir aicinātas piedalīties pašvaldības no 27 ES valstīm, kas aktīvi īsteno 

integrācijas politiku nolūkā vērsties pret diskrimināciju dzimuma, vecuma, invaliditātes, 

LGBTIK identitātes, reliģijas vai pārliecības un etniskās vai rasu izcelsmes dēļ. Pieteikuma 

iesniedzējam jābūt administratīvai struktūrvienībai, ko pārvalda pilsētas dome vai cita veida 

demokrātiski ievēlēta pārvaldes struktūra; konkursā var piedalīties ES lielpilsētas, pilsētas un 

reģioni. 

 

Balvu kategorijas 

 

2024. gada konkursā ir divas balvu kategorijas – pašvaldībām, kurās ir mazāk nekā 

50 000 iedzīvotāju, un pašvaldībām, kurās ir vairāk nekā 50 000 iedzīvotāju. Īpašā balva 

tiks piešķirta pašvaldībām, kuras rūpējas par to, lai pilsētas un reģioni būtu droši 

sievietēm visā viņu dažādībā, iestājoties pret vardarbību pret sievietēm. 

 

Atzinība par iniciatīvām dažādības jomā 

 

Balva tiek piešķirta par dažādības un integrācijas iniciatīvām, kas vērstas pret visa veida 

diskriminācijas iemesliem (saistībā ar dzimumu, rasu vai etnisko izcelsmi, reliģiju vai 

pārliecību, invaliditāti, vecumu vai seksuālo orientāciju) un intersekcionalitāti. Tās var būt jau 

īstenotas iniciatīvas vai iniciatīvas, kuras ir īstenošanas procesā. 

 

Atlases process 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-anti-racism-action-plan-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_810
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030_en


 

Balvu konkursam iesniegtos pieteikumus pārbaudīs neatkarīgi eksperti, veicot atbilstības 

pārbaudi un priekšatlasi. Eiropas žūrija veiks galīgo atlasi abās vispārējās kategorijās un 

Īpašās balvas pašvaldībām, kuras rūpējas par to, lai pilsētas un reģioni būtu droši sievietēm 

visā viņu dažādībā, iestājoties pret vardarbību pret sievietēm, kategorijā. Eiropas Komisija 

iecels neatkarīgus ekspertus, kas veiks priekšatlasi, un Eiropas žūrijas locekļus, kuri veiks 

galīgo atlasi. Abās vispārējās kategorijās Eiropas žūrijas sastāvā būs vismaz pieci locekļi, kas 

pārstāvēs Eiropas nevalstiskās organizācijas. Īpašās balvas pašvaldībām, kuras rūpējas par 

to, lai pilsētas un reģioni būtu droši sievietēm visā viņu dažādībā, iestājoties pret vardarbību 

pret sievietēm, kategorijā Eiropas žūrijas sastāvā būs vismaz pieci locekļi, kas pārstāvēs 

Eiropas nevalstiskās organizācijas, kā arī citas attiecīgas valsts un Eiropas līmeņa 

ieinteresētās personas. 

 

Iepriekšējie uzvarētāji 

 

2023. gada balvu konkursā vairākas pašvaldības visā Eiropas Savienībā ieguva zelta, sudraba 

un bronzas balvas:  

 

• Terasas pilsēta (Spānijā) ieguva zelta balvu pašvaldību ar vairāk nekā 

50 000 iedzīvotāju kategorijā;  

• La Zarza (Spānijā) ieguva zelta balvu pašvaldību ar mazāk nekā 50 000 iedzīvotāju 

kategorijā;  

• Gdaņska (Polijā) ieguva zelta balvu Īpašās balvas par LGBTIK līdztiesības veicināšanu 

kategorijā. 

 

Atspoguļojums medijos 

 

Mediju pārstāvji ir aicināti apmeklēt balvu pasniegšanas ceremoniju, kas 2024. gada 

25. aprīlī notiks Briselē. Tie, kuri nevarēs ierasties klātienē, pasākumam varēs sekot līdzi 

tiešraidē. Intervijas ar balvu ieguvējiem un Eiropas Komisijas pārstāvjiem var noorganizēt, 

sazinoties ar mediju komandu, rakstot uz e-pasta adresi media@eudiversity2024.eu. 

 

Plašāka informācija 

 

Lai iepazītos ar plašāku informāciju par balvu konkursu “Eiropas Integrācijas un dažādības 

galvaspilsētas”, apmeklējiet tā oficiālo tīmekļa vietni www.eudiversity2024.eu. Ikmēneša 

jaunumus un turpmāko informāciju presei var saņemt, abonējot informatīvo biļetenu vai 

sazinoties ar mediju komandu, rakstot uz e-pasta adresi media@eudiversity2024.eu. 

 

***** 

mailto:media@eudiversity2024.eu
http://www.eudiversity2024.eu/
https://www.eudiversity2024.eu/lv/balvu-konkurss/sekot-jaunakajai-informacijai/
mailto:media@eudiversity2024.eu

